Inhaltsverzeichnis

Teilband 1: Text

Vorwort

1. Einleitung

11 Die sizilischen Grafen - Begriff und Einfliisse
1.2 Fragestellung und Methode

1.3 Forschungsstand

1.4 Quellenbasis

2. Ausgangssituation im Konigreich Sizilien
21 Entwicklung der Grafschaften

22

3.2

211
2.1.2
2.1.3

Vor der Monarchie
Normannisches Kénigreich
Unter Friedrich II.

Charakteristika der Grafen

2.2.1
222

Normannisches Kénigreich
Staufische Zeit

Herrscher und Grafen
Grafenein- und -absetzungen im Kontext verschiedener Herrschaftskonfigurationen

3.1.1
3.1.2
3.1.3
3.1.4
3.1.5
3.1.6
3.1.7
3.1.8
3.1.9
3.1.10

Bis zur Ankunft Konrads IV. Anfang 1252

Die Herrschaft Konrads IV. (1252-1254)

Etablierung der Herrschaft Manfreds (1254-1256)

Der Hoftag von Barletta im Februar 1256

Bis zur Kronung Manfreds im August 1258

Manfreds Konigsherrschaft (1258-1266)

Die Schlacht von Benevent im Februar 1266 und ihre Folgen
Im Gefolge Konradins (1267-1268)

Die ersten , angevinischen” Grafen

Die letzten , staufischen” Grafen

Graf ist nicht gleich Graf

3.2.1
3.2.2
3.2.3

Grafen von vieler Gnaden
Grafen von Papstes Gnaden
Grafenerhebungen und Rangunterschiede

Handlungsfelder der Grafen und Grifinnen
Funktionstréger im Dienste des Konigs

4.1.1

4.1.1.1
4.1.1.2
41.1.3
4114
4.1.1.5
4.1.1.6
4.1.2

4.1.2.1
4.1.2.2

Im Kénigreich Sizilien

Hofimter

Capitaneus generalis und Capitaneus
Weitere Amter und Funktionen
Familiaren

Militirische Unternehmungen
Rechtsprechung

Auferhalb des Kénigreiches Sizilien
Generalvikariat in Mittel- und Oberitalien
Podesta in Mittel- und Oberitalien

16
18
23

29
29
29
29
32
33
33
34

39
39
40
43
49
55
57
60
63
67
74
79
86
86
87
88

93
93
93
93
95
101
102
105
107
108
108
113



6 Inhaltsverzeichnis

4.1.2.3 Weitere Amter 114
4.1.2.4 Gesandtschaften 114
4.2 Aktivitdten jenseits des Konigsdienstes 124
4.2.1  Heiratsbeziehungen 124
4.2.2  Handlungshorizonte im Spiegel der Grafenurkunden 128
4.2.2.1 Geographische Reichweite griflichen Handelns 133
4.2.2.2 Interaktionen mit geistlichen Akteuren 137
4.2.2.3 Interaktionen mit weltlichen Akteuren 143
4.2.2.4 Aktivititen der Grifinnen 145
4.2.2.5 Der grifliche Hof 153
4.2.2.6 Aufenthaltsorte und Nihe zum Herrscher 155
5. Die Grafenurkunden 165
51 Der Bestand 165
5.2 Die Notare 167
5.3 Innere Merkmale 176
5.3.1 Intitulationes 181
5.3.2  Datierungen 182
5.3.3 Zeugen 182
54 Aufere Merkmale 186
5.4.1  Die Gestaltung der Originale 187
5.4.2  Beglaubigungsmittel 196
5.4.2.1 Grifliche Siegel 196
5.4.2.2 Grifliche Unterfertigungen 202
5.5 ,Vor-“ und ,Nachleben” der Grafenurkunden 205
6.1 Fazit 213
6.2 Conclusioni 219
Anhang 1: Grafenurkunden (U1-U38) 225
Anhang 2: Karten 263

Teilband 2: Katalog und Verzeichnisse

Katalog der Grafen und Grifinnen 281
Fragliche Grafen 463
Verzeichnis der Siglen 465
Verzeichnis der ungedruckten Quellen 469
Verzeichnis der gedruckten Quellen und Regesten 471
Literaturverzeichnis 479
Verzeichnis der Abbildungen, Karten, Tabellen und Grafiken 505
Personen- und Ortsregister 509

Urkundenregister 529



