

Inhaltsverzeichnis

Teilband 1: Text

Vorwort	7
1. Einleitung	9
1.1 Die sizilischen Grafen – Begriff und Einflüsse	9
1.2 Fragestellung und Methode	16
1.3 Forschungsstand	18
1.4 Quellenbasis	23
2. Ausgangssituation im Königreich Sizilien	29
2.1 Entwicklung der Grafschaften	29
2.1.1 <i>Vor der Monarchie</i>	29
2.1.2 <i>Normannisches Königreich</i>	29
2.1.3 <i>Unter Friedrich II.</i>	32
2.2 Charakteristika der Grafen	33
2.2.1 <i>Normannisches Königreich</i>	33
2.2.2 <i>Staufische Zeit</i>	34
3. Herrscher und Grafen	39
3.1 Grafenein- und -absetzungen im Kontext verschiedener Herrschaftskonfigurationen	39
3.1.1 <i>Bis zur Ankunft Konrads IV. Anfang 1252</i>	40
3.1.2 <i>Die Herrschaft Konrads IV. (1252–1254)</i>	43
3.1.3 <i>Etablierung der Herrschaft Manfreds (1254–1256)</i>	49
3.1.4 <i>Der Hoftag von Barletta im Februar 1256</i>	55
3.1.5 <i>Bis zur Krönung Manfreds im August 1258</i>	57
3.1.6 <i>Manfreds Königsherrschaft (1258–1266)</i>	60
3.1.7 <i>Die Schlacht von Benevent im Februar 1266 und ihre Folgen</i>	63
3.1.8 <i>Im Gefolge Konradins (1267–1268)</i>	67
3.1.9 <i>Die ersten „angevinischen“ Grafen</i>	74
3.1.10 <i>Die letzten „stauischen“ Grafen</i>	79
3.2 Graf ist nicht gleich Graf	86
3.2.1 <i>Grafen von vieler Gnaden</i>	86
3.2.2 <i>Grafen von Papstes Gnaden</i>	87
3.2.3 <i>Grafenerhebungen und Rangunterschiede</i>	88
4. Handlungsfelder der Grafen und Gräfinnen	93
4.1 Funktionsträger im Dienste des Königs	93
4.1.1 <i>Im Königreich Sizilien</i>	93
4.1.1.1 <i>Hofämter</i>	93
4.1.1.2 <i>Capitaneus generalis und Capitaneus</i>	95
4.1.1.3 <i>Weitere Ämter und Funktionen</i>	101
4.1.1.4 <i>Familiaren</i>	102
4.1.1.5 <i>Militärische Unternehmungen</i>	105
4.1.1.6 <i>Rechtsprechung</i>	107
4.1.2 <i>Außerhalb des Königreiches Sizilien</i>	108
4.1.2.1 <i>Generalvikariat in Mittel- und Oberitalien</i>	108
4.1.2.2 <i>Podestà in Mittel- und Oberitalien</i>	113

4.1.2.3 Weitere Ämter	114
4.1.2.4 Gesandtschaften	114
4.2 Aktivitäten jenseits des Königsdienstes	124
4.2.1 Heiratsbeziehungen	124
4.2.2 Handlungshorizonte im Spiegel der Grafenurkunden	128
4.2.2.1 Geographische Reichweite gräflichen Handelns	133
4.2.2.2 Interaktionen mit geistlichen Akteuren	137
4.2.2.3 Interaktionen mit weltlichen Akteuren	143
4.2.2.4 Aktivitäten der Gräfinnen	145
4.2.2.5 Der gräfliche Hof	153
4.2.2.6 Aufenthaltsorte und Nähe zum Herrscher	155
5. Die Grafenurkunden	165
5.1 Der Bestand	165
5.2 Die Notare	167
5.3 Innere Merkmale	176
5.3.1 <i>Intitulationes</i>	181
5.3.2 <i>Datierungen</i>	182
5.3.3 <i>Zeugen</i>	182
5.4 Äußere Merkmale	186
5.4.1 Die Gestaltung der Originale	187
5.4.2 Beglaubigungsmittel	196
5.4.2.1 Gräfliche Siegel	196
5.4.2.2 Gräfliche Unterfertigungen	202
5.5 „Vor-“ und „Nachleben“ der Grafenurkunden	205
6.1 Fazit	213
6.2 Conclusioni	219
Anhang 1: Grafenurkunden (U1-U38)	225
Anhang 2: Karten	263
 Teilband 2: Katalog und Verzeichnisse	
Katalog der Grafen und Gräfinnen	281
Fragliche Grafen	463
Verzeichnis der Siglen	465
Verzeichnis der ungedruckten Quellen	469
Verzeichnis der gedruckten Quellen und Regesten	471
Literaturverzeichnis	479
Verzeichnis der Abbildungen, Karten, Tabellen und Grafiken	505
Personen- und Ortsregister	509
Urkundenregister	529